CLÁUSULA PRIMEIRA — A CONTRATADA, confor-
me especificação constante do Edital no. 54/76 — DMP — e os 
termos da proposta apresentada, que integram o presente para 

todos os efeitos legais, obriga-se a fornecer à CONTRATANTE 
o seguinte material: 

a) — 3.420 (tres mil, quatrocentos e vinte) Luminárias 
aberta p/lâmpada incandescente até 300 WATTS e V.HG. 125 
Watts, estampada, c/chapa de alumínio. O corpo refletor deve-
rá ser anodizado. O dispositivo p/encaixe ao braço deverá ter 
diâmetro tal que passa um tudo de diâmetro interno de 
25,5mm. O soquete deverá ser de porcelana e Rosca E-27, ao 
preço unitário de Cr$ 86,55 (oitenta e seis cruzeiros e cin-
quenta e cinco centavos), perfazendo o total de Cr$ 
296.001,00 (duzentos e noventa e seis mil e hum cruzeiro ), 
mais 12% (doze por cento) de IPI no valor de Cr$ 35,520,12 
(trinta e cinco mil, quinhentos e vinte cruzeiros e doze centa-
vos); 

CLÁUSULA SEGUNDA — O valor global da aquisição é 
de Cr$ 331.521,12 (trezentos e trinta e hum mil, quinhentos e 
vinte e hum cruzeiros e doze centavos), incluídos IPI, impostos 
e taxas; 

CLÁUSULA TERCEIRA — A CONTRATANTE com-
promete-se pagar à CONTRATADA a importância consignada 
na cláusula segunda, após a entrega do material pela CONTRA-
TADA, no Departamento de Material e Patrimônio, situado à

[...]

CLÁUSULA PRIMEIRA — A CONTRATADA confor-
me especificação constante do Edital de Concorrência no. 
54/76 — DMP — e os termos da proposta apresentada que 
integram o presente para todos os efeitos legais, obriga-se a 
fornecer à CONTRATANTE o seguinte material: 

a) — 3.420 (três mil, quatrocentos e vinte) Braços em 
tubo de aço galvanizado de fogo c/1.500mm de comprimentos 
em projeção horizontal e diâmetro externo de 25,4mm conten- 
do em uma das extremidades uma sapata p/fixação em poste 
de madeira ou concreto circular, c/um furo para passagem de 
parafuso de 1/2". O ângulo de inclinação do braço em relação 
ao horizonte deverá ser de 20o (vinte graus), ao preço unitário 
de Cr$ 42,00 (quarenta e dois cruzeiros), perfazendo o total 
de Cr$ 143,640,00 (cento e quarenta e três mil, seiscentos e 
quarenta cruzeiros), 

CLÁSULA SEGUNDA — O valor global da aquisição é 
de Cr$ 143.640,00 (cento e quarenta e três mil, seiscentos e 
quarenta cruzeiros), nele incluídos frete e taxas, acrescido de 
Cr$ 14,364,00 (quatorze mil, trezentos e sessenta e quatro ap 
cruzeiros) correspondente ao IPI; 

CLAUSULA TERCEIRA — A CONTRATANTE com-
promete-se a pagar à CONTRATADA a importância consigna- 
da na cláusula segunda 30 (trinta) dias líquidos após a entrega 
do material pela CONTRATADA no Departamento de Materi-